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I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

1455 Orden de 10 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la 
que se aprueban los modelos de autoliquidación, declaración, 
comunicación y solicitud de prórroga del plazo para la 
presentación de la declaración del Impuesto sobre el Incremento 
de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

El artículo 133.2 de la Constitución Española, establece que “Las Comunidades 
Autónomas y las Corporaciones Locales podrán establecer y exigir tributos, 
de acuerdo con la Constitución y las Leyes”. Así mismo, el artículo 142 regula 
que “Las Haciendas locales deberán disponer de los medios suficientes para el 
desempeño de las funciones que la ley atribuye a las Corporaciones respectivas 
y se nutrirán fundamentalmente de tributos propios y de participación en los del 
Estado y de las Comunidades Autónomas”. 

En materia de tributos locales, el artículo 43.Tres de la Ley Orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, del Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, establece 
que el Consejo de Gobierno podrá colaborar con las Corporaciones municipales 
para la recaudación de los tributos propios de éstas, sin perjuicio de la gestión, 
liquidación e inspección que corresponde a tales entidades. En el mismo sentido, 
el apartado 18 del artículo 22 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto 
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, atribuye al 
Ejecutivo Regional la competencia para autorizar la celebración de los convenios 
de colaboración con otras entidades públicas o privadas. 

El artículo 140 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público, establece que en lo no previsto en su Título III, las relaciones entre 
la Administración General del Estado o las Administraciones de las Comunidades 
Autónomas con las Entidades que integran la Administración Local se regirán por 
la legislación básica en materia de régimen local. Así, el artículo 55.e) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, establece 
que para la efectiva coordinación y eficacia administrativa, la Administración 
General del Estado así como las Administraciones autonómica y local, de acuerdo 
con el principio de lealtad institucional, deberán en sus relaciones recíprocas, 
prestar en el ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que las otras 
Administraciones pudieran precisar para el eficaz cumplimiento de sus tareas. El 
artículo 57 del mismo texto legal añade que la cooperación económica, técnica y 
administrativa entre la Administración Local y las Administraciones del Estado y 
de las Comunidades Autónomas, tanto en servicios locales como en asuntos de 
interés común se desarrollará con carácter voluntario, bajo las formas y en los 
términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los 
consorcios o convenios administrativos que suscriban.
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Por su parte, el artículo 106.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, dispone que es competencia de las entidades 
locales la gestión, recaudación e inspección de sus tributos propios, sin perjuicio 
de las delegaciones que puedan otorgar a favor de las entidades locales de 
ámbito superior o de las respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas 
de colaboración con otras entidades locales, con las Comunidades Autónomas 
o con el Estado, de acuerdo con lo que establezca la legislación del Estado. De 
conformidad con ello, el artículo 7.1 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, dispone que “De conformidad con lo dispuesto en el artículo 106.3 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, las 
entidades locales podrán delegar en la comunidad autónoma o en otras entidades 
locales en cuyo territorio estén integradas, las facultades de gestión, liquidación, 
inspección y recaudación tributarias que esta Ley les atribuye”. En este sentido, 
el artículo 16.2 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de 
Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, establece lo 
siguiente “En cuanto a los demás ingresos de derecho público gestionados en la 
Comunidad Autónoma, ésta tendrá las facultades derivadas de la delegación que 
pueda recibir y, en todo caso, las de colaboración que puedan establecerse”.

El artículo 12 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece 
que “La gestión, liquidación, inspección y recaudación de los tributos locales se 
realizará de acuerdo con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás 
leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas 
para su desarrollo. A través de sus ordenanzas fiscales las entidades locales 
podrán adaptar la normativa a que se refiere el apartado anterior al régimen de 
organización y funcionamiento interno propio de cada una de ellas, sin que tal 
adaptación pueda contravenir el contenido material de dicha normativa”. Por su 
parte, el artículo 98.3 de la Ley 58/2003 General Tributaria, de 17 de diciembre, 
establece que “La Administración tributaria podrá aprobar modelos y sistemas 
normalizados de autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones, solicitudes o 
cualquier otro medio previsto en la normativa tributaria para los casos en que se 
produzca la tramitación masiva de las actuaciones y procedimientos tributarios. 
La Administración tributaria pondrá a disposición de los obligados tributarios los 
modelos mencionados en las condiciones que señale la normativa tributaria”.

Concretamente, en el ámbito del Impuesto sobre el Incremento de Valor de 
los Terrenos de Naturaleza Urbana, el artículo 110.8 del Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, expone que “Con arreglo a lo dispuesto en el artículo 
8, las Administraciones tributarias de las comunidades autónomas y de las 
entidades locales colaborarán para la aplicación”; ello, en virtud del artículo 29 de 
la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de 
reordenación del sector público regional, que establece que entre sus funciones 
está la de “ejercer las funciones de recaudación y, en su caso, de gestión, 
liquidación e inspección de tributos y demás ingresos de derecho público titularidad 
de otras Administraciones Públicas o entes públicos que mediante ley, convenio, 
delegación de competencias o encomienda de gestión, sean atribuidas a la Agencia 
Tributaria de la Región de Murcia”. En este sentido, diversas corporaciones locales 
tienen suscritos convenios de colaboración con la Agencia Tributaria de la Región 
de Murcia, a la que su ley de creación faculta expresamente para ello.
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En virtud de dichos convenios la Agencia Tributaria de la Región de Murcia 
asume, por delegación, la gestión, liquidación, inspección y recaudación tributaria 
relativa al Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana, entre otros ingresos de derecho público. La mayoría de los Ayuntamientos 
que han suscrito el Convenio de colaboración tributaria y que, por ende, delegan 
en la Agencia Tributaria de la Región de Murcia la gestión, liquidación, inspección 
y recaudación del mencionado tributo tienen aprobado, mediante sus respectivas 
ordenanzas fiscales, el régimen de autoliquidación del impuesto en cuestión, 
disponiendo en sus respectivas ordenanzas que la autoliquidación “se practicará 
en el impreso que al efecto facilitará el Organismo Gestor del impuesto”. 

Por otra parte, los mencionados convenios de colaboración tributaria 
establecen en la cláusula tercera, apartado 1.A), que la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia, para el ejercicio de las competencias delegadas, dispone de 
todas las facultades comprendidas en la Legislación aplicable, y en todo caso, en 
materia de gestión tributaria e inspección “h) La aprobación de modelos y sistemas 
normalizados de autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones, solicitudes o 
cualquier otro medio previsto en la normativa tributaria para los casos en que se 
produzca la tramitación masiva de las actuaciones y procedimientos tributarios, 
así como la determinación de los supuestos y condiciones en los que los obligados 
tributarios deberán presentar por medios telemáticos los mismos”.

Por su parte, el artículo 17.1 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda 
de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de 
diciembre, establece que “La gestión recaudatoria, en el ámbito competencial de 
la Comunidad Autónoma, será llevada a cabo exclusivamente por la Consejería de 
Economía y Hacienda que asumirá, de modo directo, las funciones de la gestión 
recaudatoria conducentes a la realización, en vía voluntaria y ejecutiva, de los 
créditos y derechos que constituyen el haber de la Hacienda Pública Regional 
o aquellos otros que le sean encargados, en régimen de concierto, por otras 
administraciones públicas, entidades o corporaciones…”. 

Analizados los antecedentes normativos, se pone de manifiesto la necesidad 
de aprobar modelos tributarios que den soporte a todas las entidades locales que 
hayan suscrito un Convenio de Colaboración tributaria con la Agencia Tributaria, 
con el fin de simplificar y mejorar la gestión tributaria del Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana y la asistencia a los 
contribuyentes, facilitando así el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Por otra parte, esta Orden responde a los principios de buena regulación 
de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y 
eficiencia, de conformidad con el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

A estos efectos, se pone de manifiesto el cumplimiento de los principios 
de necesidad y eficacia para simplificar y mejorar la gestión tributaria del 
impuesto y la asistencia a los contribuyentes, facilitando así el cumplimiento 
de las obligaciones tributarias, siendo la Orden el instrumento más adecuado 
para garantizar su consecución. La norma es acorde con el principio de 
proporcionalidad, al contener la regulación imprescindible para la consecución 
de los objetivos. Así mismo, se ajusta al principio de seguridad jurídica, siendo 
coherente con el resto del ordenamiento jurídico. En cuanto al principio de 
transparencia, la norma está sometida a trámite de información pública y 
audiencia.
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Por último, en relación con el principio de eficiencia, esta norma no genera 
nuevas cargas administrativas para los ciudadanos. 

Conforme a las razones expuestas, de acuerdo con el Consejo Jurídico y en 
virtud del artículo 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de organización y 
régimen jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto la aprobación de los modelos tributarios 
L01 Autoliquidación, L02 Declaración, L03 Comunicación de transmisión y L04 
Solicitud de prórroga del plazo en operaciones mortis causa para presentar la 
declaración del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana, regulado en el artículo 110 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, que figuran como anexos.

Artículo 2. Contenido. 

Los modelos L01, L02, L03 y L04 del Impuesto sobre el Incremento de Valor 
de los Terrenos de Naturaleza Urbana contendrán los hechos, actos o negocios 
jurídicos que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible, así como 
los supuestos de no sujeción al impuesto, y que dispongan, de conformidad 
con la normativa del Impuesto, las Ordenanzas Fiscales de los Ayuntamientos 
que hayan delegado en la Agencia Tributaria de la Región de Murcia la gestión 
tributaria. 

Artículo 3. Ámbito de aplicación. 

La Orden será de aplicación a las personas físicas, jurídicas y entidades a 
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria que, de conformidad con lo dispuesto en la respectiva Ordenanza Fiscal 
y en el artículo 106 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, obligadas 
a presentar la correspondiente autoliquidación, declaración o comunicación del 
impuesto, o que voluntariamente soliciten la prórroga del plazo para presentar la 
autoliquidación o declaración del impuesto.

Se presentará un modelo por cada sujeto pasivo y bien inmueble de 
naturaleza urbana cuya propiedad se transmita por cualquier título o sobre el que 
se constituya o transmita un derecho real de goce, limitativo del dominio. 

Artículo 4. Lugar y forma de presentación.

1. La presentación de los modelos, que figuran como anexos a la presente 
Orden, deberá realizarse presencialmente, en cualquiera de las Oficinas de 
Atención Integral al Contribuyente de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia 
o, por medios electrónicos, a través de la Sede Electrónica de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

2. Los colaboradores sociales que se hayan adherido a los Convenios de 
Colaboración social suscritos con la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, 
así como otros profesionales, personas físicas o jurídicas obligadas a relacionarse 
electrónicamente con la Administración, cumplimentarán y presentarán los 
modelos tributarios exclusivamente por medios electrónicos.
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Artículo 5. Documentación obligatoria. 

1. Los modelos deberán presentarse con la documentación acreditativa del 
hecho imponible:

a) Documento público, judicial o administrativo que documente la transmisión 
de la propiedad del terreno o la constitución o transmisión de cualquier derecho 
real de goce limitativo del dominio sobre el terreno.

b) En caso de actos por causa de muerte que no se hubieran elevado a 
público, documento privado que recoja el caudal relicto del fallecido, así como 
certificado de defunción, testamento, resguardo del modelo 650 presentado a 
efectos del Impuesto de Sucesiones y Donaciones y títulos de adquisición por el 
causante de los inmuebles incluidos en la herencia. 

2. En caso de que se declare la no sujeción al impuesto por inexistencia 
de incremento de valor del terreno o se solicite la aplicación del método de 
cálculo más ventajoso, deberá presentarse el título que documente la transmisión 
onerosa o declaración del Impuesto de Sucesiones y Donaciones, en caso de 
transmisiones lucrativas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 104.5 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

Disposición final primera.- Habilitación.

Se faculta al titular de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región 
de Murcia para dictar las Resoluciones que se precisen para la ejecución de la 
presente Orden. 

Disposición final segunda.- Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, a 10 de marzo de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.
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1

Órgano de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia al que se dirige el escrito

Denominación DIR3

Sujeto pasivo declarante
NIF Primer apellido Segundo apellido 
   
Nombre o razón social 
 
Teléfono Correo electrónico 
  
Parentesco del sujeto pasivo con causante 
 

Presentación asistida por

Representante/Colaborador Social 
NIF Primer apellido Segundo apellido 
   
Nombre o razón social 
 
Teléfono Email 
  

Datos del documento de transmisión 
Tipo de operación Tipo de transmisión 
  
Tipo de documento 
 
Nº Protocolo Notario 
  
Fecha del documento Fecha de devengo 
  

Otros intervinientes 
A título de  
  
NIF 
 
Nombre y apellidos o Razón social 
 
Fecha de fallecimiento 
 

 

Modelo L01 – Autoliquidación Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana

NPE: A-290325-1455



Página 7640Número 73 Sábado, 29 de marzo de 2025

2

Datos del inmueble y elementos determinantes de la deuda tributaria 
Referencia Catastral Municipio 
  
Dirección del inmueble 
 
Valor catastral suelo Reducción art. 

107.2 TRLRHL
Reducción art. 
107.3 TRLRHL

Valor suelo reducido 

    
Calificación del inmueble 
 

 
 
CÁLCULO OBJETIVO 

Nº FECHA  
(1) 

TR 
(2) 

TIPO 
DER. 

(3) 

FECHA AC 
 (4) 

TRA 
(5) 

DIF 
(6) 

COEF. 
(7) 

BASE 
IMPONIBLE 

COEF.C
ORR. 

(7’) 

BASE 
LIQ.  
(8) 

TIPO 
(9) 

CUOTA 
INTEGRA 
PARCIAL 

             

             
        Cuota íntegra OBJETIVA total:  

(1) Fecha de transmisión anterior 
(2) % Transmitido/Adquirido 
(3) Tipo de Derecho: 
 1.- Pleno Dominio 
 2.- Nuda Propiedad 
 3.- Usufructo Vitalicio 
 4.- Usufructo Temporal 
 5.- Uso o Habitación 
 6.- Superficie o Subsuelo 

 
(4) Fecha de Transmisión Actual 
(5) % Transmitido/Adquirido Actual 
(6) Años Periodo de Generación 
(7) Coeficiente a Aplicar 
(7´) Coeficiente Corrector según Tipo 
(8) Base Liquidable 
(9) Tipo Impositivo 

 
 
CÁLCULO REAL 
 
Cálculo base 

Nº INCREMENTO DE VALOR DIF (1) TIPO (2) CUOTA INTEGRA 

1     

2     

 Cuota íntegra REAL total:    
 
(1) Años periodo generación 
(2) Tipo Impositivo
 
Adquisición anterior 

Nº 
FECHA 

 (1) 
TR 
(2) 

TIPO 
DERECHO 

TRANSMITIDO 
(3) 

COEF. 
 CORR. 

 (4) 

VALOR  
ADQ. 

 (5) 

VALOR  
SUELO 

 (6) 

SOLO 
SUELO (7) 

NO % (8) 
NO DCHO 

(9) 

1          

1          

(1) Fecha de Adquisición anterior 
(2) % Transmitido/Adquirido 
(3) Tipo Derecho Transmitido 

1.- Pleno Dominio 
 2.- Nuda Propiedad 
 3.- Usufructo Vitalicio 
 4.- Usufructo Temporal 
 5.- Uso o Habitación 

 6.- Superficie o Subsuelo 
 
(4) Coeficiente Corrector según Tipo Derecho 
(5) Valor Adquisición 
(6) Valor Transmisión Suelo 
(7) El valor corresponde solo a suelo 
(8) El valor corresponde al % 
(9) El valor corresponde al tipo derecho
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3

Transmisión actual 

Nº FECHA (1) 

TIPO 
DERECHO 

TRANSMITIDO 
(2) 

TR (3) 
COEF. 
 CORR. 

 (4) 

VALOR  
TRA. 

 (5) 

VALOR  
SUELO 

 (6) 

SOLO 
SUELO  

(7) 

NO % 
 (8) 

NO DCHO 
(9) 

          

          

(1) Fecha de Transmisión Actual 
(2) Tipo Derecho Transmitido 

1.- Pleno Dominio 
2.- Nuda Propiedad 
3.- Usufructo Vitalicio 
4.- Usufructo Temporal 
5.- Uso o Habitación 
6.- Superficie o Subsuelo 

(3) % Transmitido/Adquirido 
(4) Coeficiente Corrector según Tipo Derecho 
(5) Valor transmisión actual 
(6) Valor transmisión suelo 
(7) El valor corresponde solo a suelo 
(8) El valor corresponde al % 
(9) El valor corresponde al tipo derecho 

 
 
 
Beneficios fiscales/no sujeción 

 Alega No Sujeción 
  Bien Rústico. 
  Sentencia nulidad/separación/divorcio. 
  Sociedad conyugal. 
  SAREB. 
  Por inexistencia de Incremento de Valor. 
 

 
Ley Orgánica 2/2022, de 21 de marzo, de mejora para la protección de las personas huérfanas víctimas de la 
violencia de género. 

  Régimen fiscal especial regulado en el Capítulo VII de la Ley 27/2014, del Impuesto sobre Sociedades. 
  Otros: 
 Solicita Beneficio Fiscal 
  Mortis Causa. 
  Transmisión de inmueble declarada de especial interés o utilidad municipal. 
   Motivo: 
    
 Alega Exención 
  Bienes conjunto histórico o interés cultural. 
  Dación en pago de vivienda habitual. 
  Derechos de servidumbre. 
  Ejecución hipotecaria judicial o notarial asimilada. 
  Subjetiva. 
 Otras Alegaciones 
  Prescripción de la operación declarada. 
  Operación sujeta a condición suspensiva. 
  Otros: 

 Solicita el método de cálculo más ventajoso 

Observaciones 
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4

Cálculo de la autoliquidación del impuesto 
 No incluir recargos en caso de declaración presentada fuera de plazo, ni los intereses 

 
Cuota íntegra total  

% Bonificación  
Bonificación  
Cuota líquida  

% Recargo reducido decl. extemporánea  

Importe recargo reducido en 25%  

Intereses de demora decl. extemporánea  

Resultado de la autoliquidación  

Forma de pago  
Cantidad que se aplaza, reconoce o compensa  

Cantidad que se ingresa  
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DOCUMENTO DE INGRESO AUTOLIQUIDACIÓN IIVTNU 

Sujeto pasivo declarante 
NIF Primer apellido Segundo apellido 
   
Nombre o razón social 
 

Descripción de la deuda   
 
Operación: 
 

 
Fecha Documento: 

Protocolo: 
 

Notario:  

Ref. Catastral: 
 

Domicilio:  

Número de serie (N28)  Importe a ingresar  

 
Último día de pago: 
Cuando la autoliquidación se haya presentado dentro del plazo 
legalmente establecido, el período de ingreso voluntario será: 
- Para los actos inter vivos, treinta días hábiles desde el devengo. 
- Para los actos por causa de muerte, seis meses desde el 
fallecimiento. Si se solicitó ampliación del plazo de presentación de 
la autoliquidación, el plazo será de un año.  
Cuando la autoliquidación se haya presentado con carácter 
extemporáneo, únicamente tendrá de plazo en período voluntario 
de pago el mismo día de la presentación.  
 
Procedimiento de apremio:  
Transcurrido el plazo de ingreso, sin haber sido satisfecha la deuda, 
ésta será dirigida por el procedimiento de apremio, y se devengarán 
los correspondientes recargos del período ejecutivo, intereses de 
demora y, en su caso, las cuotas que se produzcan, según lo 
establecido en el art. 161 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria.  
 
 
 

 
Lugar de pago: 
El pago podrá realizarse mediante cualquier tarjeta de crédito o 
débito emitida por Visa o Mastercard a través de internet en la 
dirección  
https://agenciatributaria.carm.es/pasarelapagos. 
 Para realizar el pago a través de este medio no es necesario 
identificarse electrónicamente ni disponer de ningún sistema de 
firma electrónica. Así mismo, el pago podrá realizarse presentando 
el documento de pago en cualquiera de las siguientes entidades 
colaboradoras a través de los medios habilitados por ellas: BANCO 
SABADELL, BANCO SANTANDER, BANKIA, BANKINTER, BBVA, 
CAIXABANK, CAJA RURAL CENTRAL, CAJA RURAL SAN AGUSTÍN, 
CAJAMAR y TARGOBANK. Para más información acerca de los 
medios de pago disponibles puede visitar la siguiente dirección  
https://agenciatributaria.carm.es/web/guest/donde-y-como-puedo-
pagar   

   PARA EL INTERESADO 
AGENCIA TRIBUTARIA DE LA REGIÓN DE MURCIA. DOCUMENTO DE INGRESO DE LA 
AUTOLIQUIDACIÓN PARA LA ENTIDAD BANCARIA 

Sujeto pasivo  Importe a ingresar  
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Órgano de la Agencia de Tributaria de la Región de Murcia al que se dirige el escrito 

Denominación DIR3 
  

 
Sujeto pasivo declarante 

NIF Primer apellido Segundo apellido 
   
Nombre o razón social 
 
Teléfono Correo electrónico 
  
Parentesco del sujeto pasivo con causante 

 
 

Presentación asistida por:  
 

 
Representante/ Colaborador social 

NIF Primer apellido Segundo apellido 
   
Nombre o razón social 
 
Teléfono Email 
  

 
Datos del documento de transmisión 

Tipo de operación Tipo de transmisión 
  
Tipo de documento 
 
Nº Protocolo Notario 
  
Fecha del documento Fecha de devengo 
  

 
Otros intervinientes 

A título de  
  
NIF 
 
Nombre y apellidos o Razón social 
 
Fecha de fallecimiento 
 

 
 
 
 
 

Modelo L02 – Declaración Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana
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Datos del inmueble y elementos determinantes de la deuda tributaria 
Referencia Catastral Municipio 
  
Dirección del inmueble 
 
Valor catastral suelo Reducción art. 

107.2 TRLRHL 
Reducción art. 
107.3 TRLRHL 

Valor suelo reducido 

    
Calificación del inmueble 
 

 
 
CÁLCULO OBJETIVO 

Nº FECHA  
(1) 

TR 
(2) 

TIPO 
DER. 

(3) 

FECHA AC 
 (4) 

TRA 
(5) 

DIF 
(6) 

COEF 
(7) 

BASE 
IMPONIBLE 

COEF. 
CORR. 

(7’) 

BASE 
LIQ.  
(8) 

TIPO 
(9) 

CUOTA 
INTEGRA 
PARCIAL 

             
             

        Cuota íntegra OBJETIVA total: 

(1) Fecha de transmisión anterior 
(2) % Transmitido/Adquirido 
(3) Tipo de Derecho: 
 1.- Pleno Dominio 
 2.- Nuda Propiedad 
 3.- Usufructo Vitalicio 
 4.- Usufructo Temporal 
 5.- Uso o Habitación 
 6.- Superficie o Subsuelo 

 
(4) Fecha de Transmisión Actual 
(5) % Transmitido/Adquirido Actual 
(6) Años Periodo de Generación 
(7) Coeficiente a Aplicar 
(7´) Coeficiente Corrector según Tipo 
(8) Base Liquidable 
(9) Tipo Impositivo 

 
 
 
CÁLCULO REAL 
Cálculo base 

Nº INCREMENTO DE VALOR DIF (1) TIPO (2) CUOTA INTEGRA 

1     

2     

 Cuota íntegra REAL total:    
 
(1) Años periodo generación 
(2) Tipo Impositivo 
 
 
 
Adquisición anterior 

Nº 
FECHA 

 (1) 
TR 
(2) 

TIPO 
DERECHO 

TRANSMITIDO 
(3) 

COEF. 
 CORR. 

 (4) 

VALOR  
ADQ. 

 (5) 

VALOR  
SUELO 

 (6) 

SOLO 
SUELO (7) 

NO % (8) 
NO DCHO 

(9) 

1          

1          

 
(1) Fecha de Adquisición anterior 
(2) % Transmitido/Adquirido 
(3) Tipo Derecho Transmitido 

1.- Pleno Dominio 
 2.- Nuda Propiedad 
 3.- Usufructo Vitalicio 
 4.- Usufructo Temporal 
 5.- Uso o Habitación 
 6.- Superficie o Subsuelo 

 
(4) Coeficiente Corrector según Tipo Derecho 
(5) Valor Adquisición 
(6) Valor Transmisión Suelo 
(7) El valor corresponde solo a suelo 
(8) El valor corresponde al % 
(9) El valor corresponde al tipo derecho 

NPE: A-290325-1455
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Transmisión actual 

Nº FECHA (1) 

TIPO 
DERECHO 

TRANSMITIDO 
(2) 

TR (3) 
COEF. 
 CORR. 

 (4) 

VALOR 
 TRA. 

 (5) 

VALOR 
 SUELO 

 (6) 

SOLO 
SUELO  

(7) 

NO % 
 (8) 

NO DCHO 
(9) 

          

          

 
 
1) Fecha de Transmisión Actual 
(2) Tipo Derecho Transmitido 

1.- Pleno Dominio 
2.- Nuda Propiedad 
3.- Usufructo Vitalicio 
4.- Usufructo Temporal 
5.- Uso o Habitación 
6.- Superficie o Subsuelo 

(3) % Transmitido/Adquirido 
(4) Coeficiente Corrector según Tipo Derecho 
(5) Valor transmisión actual 
(6) Valor transmisión suelo 
(7) El valor corresponde solo a suelo 
(8) El valor corresponde al % 
(9) El valor corresponde al tipo derecho 

 
Beneficios fiscales/no sujeción 

 Alega No Sujeción 
  Bien Rústico. 
  Sentencia nulidad/separación/divorcio. 
  Sociedad conyugal. 
  SAREB. 
  Por inexistencia de Incremento de Valor. 
 

 
Ley Orgánica 2/2022, de 21 de marzo, de mejora para la protección de las personas 
huérfanas víctimas de la violencia de género. 

 
 

Régimen fiscal especial regulado en el Capítulo VII de la Ley 27/2014, del Impuesto sobre 
Sociedades. 

  Otros: 
 Solicita Beneficio Fiscal 
  Mortis Causa. 
  Transmisión de inmueble declarada de especial interés o utilidad municipal. 
   Motivo: 
    
 Alega Exención 
  Bienes conjunto histórico o interés cultural. 
  Dación en pago de vivienda habitual. 
  Derechos de servidumbre. 
  Ejecución hipotecaria judicial o notarial asimilada. 
  Subjetiva. 
 Otras Alegaciones 
  Prescripción de la operación declarada. 
  Operación sujeta a condición suspensiva. 
  Otros: 

 Solicita el método de cálculo más ventajoso 

Observaciones 
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Modelo L03 – Comunicación de transmisión a efectos del Impuesto sobre el Incremento 
de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana
 

 
Órgano de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia al que se dirige el escrito  

Denominación    DIR3 
     

   
     

 
Comunicante     
     

A título de:    
    

NIF Primer apellido Segundo apellido 
    

   
     

Nombre o razón social     
     

     
     

Presentación asistida por 
     

 
Representante / Colaborador social   
    

NIF Primer apellido Segundo apellido 
     

     
Nombre o razón social     

     

     
Teléfono Email   

     

     
 
Datos del documento de transmisión   
   

Tipo de operación  Tipo de transmisión 
     

     
     

Tipo de documento     
     

     
     

Nº Protocolo  Notario   
   

   
   

Fecha del documento  Fecha de devengo 
     

     
     

 
     
 
 
Datos del inmueble     
     

Referencia Catastral  Municipio   
   

   
     

Dirección del inmueble     
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Transmitentes     
   

NIF Primer apellido Segundo apellido 
     

     
     

Nombre o razón social     
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Modelo L04 – Solicitud de prórroga del plazo para presentar la declaración del Impuesto 
sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana en operaciones mortis 
causa

 
Órgano de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia al que se dirige el escrito  

Denominación  DIR3  
         

        
              

Sujeto pasivo solicitante              
           

NIF     Primer apellido    Segundo apellido  
                

                
               

Nombre o razón social               
                

                
              

Presentación asistida por  
         

 
 
Representante / Colaborador social             
           

NIF     Primer apellido    Segundo apellido  
                

                
               

Nombre o razón social               
                 

                 
                 

Teléfono    Email             
              

              
                 

Causante                 
                

NIF     Fecha fallecimiento           
                

                
                 

Nombre                 
               

               
      

 
 
No habiendo finalizado el plazo de seis meses desde la fecha de fallecimiento del causante arriba indicado, 
solicito la prórroga del plazo hasta un año desde dicha fecha para la presentación de la Declaración del 
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana por adquisición de la herencia 
del causante, en virtud del artículo 110.2. letra b) del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
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